
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  694  
Proponente: PROVVEDITORATO 
Classificazione:  02-01 2023/1 
 

 Del  10/06/2025 

 
Oggetto: MODIFICA MODALITÀ DI PREDETERMINAZIONE DEGLI AFFIDAMENTI DI CUI ALL'ART. 

50, COMMA 1, LETTERE A) E B) D. LGS. 36/2023, DI IMPORTO INFERIORE A 40.000 EURO 
DA SOTTOPORRE A VERIFICA A CAMPIONE EX ART. 52 C.1 DEL DECRETO MEDESIMO  

 
SETTORE PROGRAMMAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA, 

RISORSE UMANE, RETI E SISTEMI INFORMATIVI 
 

IL DIRIGENTE 

Visti: 
 il D. Lgs 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 
Governo in materia di contratti pubblici” e, in particolare, l’art. 
50, comma 1, lett. a) e b) che disciplina gli affidamenti diretti di 
lavori, servizi e forniture e l’art. 52 che disciplina, per tali 
affidamenti,  le modalità di controllo sul possesso dei requisiti 
generali e speciali; 

 il D.P.R. 28/12/2000 n. 445 e successive modifiche e, in particolare, 
l’art. 71 che prevede l’effettuazione di idonei controlli da parte 
delle amministrazioni procedenti sulla veridicità delle 
dichiarazioni sostitutive di certificazione e di atto di notorietà, 
anche successivamente all’erogazione di benefici, rese da soggetti 
partecipanti ai procedimenti amministrativi, compresi i 
procedimenti inerenti i contratti pubblici; 
 

Premesso che: 
 

 dal 1° aprile 2023 è entrato in vigore il nuovo Codice dei contratti 
pubblici (D. Lgs 36/2023) con efficacia dal 01 luglio 2023; 
 

 il suddetto Codice all’art. 52 c.1 prevede che “Nelle procedure di 
affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di 
importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano 
con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei 
requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. 
La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo 
sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate 
ogni anno”; 
 

 in un’ottica di massima celerità delle procedure di affidamento 
diretto, in considerazione della data prevista per l’efficacia del 
predetto D. Lgs 36/2023, la Stazione Appaltante ritiene di 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


procedere alla verifica delle dichiarazioni presentate dagli 
operatori nelle procedure di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) 
e b), di importo inferiore a 40.000 €uro a campione e, a tal fine, 
con il presente atto procede alla predeterminazione delle modalità 
di sorteggio del campione individuato per le predette verifiche; 
 

Richiamato il Provvedimento dirigenziale n. 1367 del 12/12/2023 con il 
quale si definivano le modalità di individuazione degli affidamenti da 
sottoporre a verifica a campione; 
 
Verificato che si intende modificare i criteri di individuazione del campione 
sottoposto a controllo di cui ai punti 5 e 6 dell’articolo 2 dell’Allegato A 
(parte integrante del suddetto atto), a causa dell’impossibilità tecnica di 
estrazione, mediante utilizzo dei filtri relativi a “Importo”, “Data 
pubblicazione” e “Struttura Proponente”, dalla sezione “Bandi di gara e 
contratti / Informazioni sulle singole procedure in formato tabellare” su 
Amministrazione Trasparente della Provincia di Ravenna, dell’elenco degli 
affidamenti diretti, in quanto, in attuazione della digitalizzazione del cicolo 
di vita degli Appalti Pubblici ai sensi del nuovo codice degli Appalti Dlgs 
36/2023, la Provincia di Ravenna ha riorganizzato la sezione sopra 
menzionata della propria “Amministrazione Trasparente” provvedendo ad  
inserire, per ciascun affidamento, il semplice link di collegamento alla 
piattaforma di pubblicità legale dell’Anac. 
 
Si allega pertanto l’aggiornamento del Regolamento, Allegato A), dove 
sono indicate le nuove modalità di estrazione e di generazione dei numeri 
casuali per il sorteggio; 
 
Per quanto sopra premesso, visto l’art. 52 c.1 Decreto Legislativo 31 marzo 
2023 n. 36 e s.m.i.; 
 
DATO ATTO che si è ritenuto di individuare, ai sensi degli articoli 5 e 6 
della Legge 241/1990 quale Responsabile del Procedimento la Dott.ssa 
Silva Bassani. 

 
DISPONE 

 
 di procedere alla verifica a campione delle dichiarazioni presentate 

dagli operatori economici nelle procedure di affidamento diretto di 
cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 
40.000 €uro; 
 

 di approvare le disposizioni di cui all’Allegato A) della presente 
Determina inerenti la “DETERMINAZIONE DEI CRITERI DI 
EFFETTUAZIONE DEI CONTROLLI A CAMPIONE SUL 
POSSESSO DEI REQUISITI DA EFFETTUARSI IN 
RELAZIONE AGLI AFFIDAMENTI DIRETTI DI FORNITURE, 
SERVIZI E LAVORI FINO ALLA SOGLIA DEI 40.000 EURO 
IN OTTEMPERANZA ALL’ART. 52 DEL D.LGS. 36/2023”; 
 

 di significare che le suddette disposizioni valgono per gli affidamenti 
diretti di lavori pubblici, servizi e forniture di importo inferiore a € 

https://www.provincia.ra.it/Amministrazione-Trasparente/Bandi-di-gara-e-contratti/Informazioni-sulle-singole-procedure-in-formato-tabellare


40.000,00 attivati a far data dal 01/01/2025 e fino alla emanazione 
di atto analogo di modifica/sostituzione del sopra citato Allegato 
A); 
 

 di dare atto che è facoltà del Responsabile Unico di Progetto (RUP), 
ove ritenuto necessario, prevedere di sottoporre a verifica ulteriori 
affidamenti in aggiunta a quelli già individuati secondo la modalità 
richiamata al precedente punto 2.; 

 
 di confermare responsabile del procedimento la dott.ssa Silva 

Bassani Dirigente del Settore Programmazione economico 
finanziaria, risorse umane, reti e sistemi informativi ai sensi della 
legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.". 

 

ATTESTA CHE il procedimento amministrativo sotteso al presente atto, in 
quanto ricompreso nella sottosezione Rischi Corruttivi del vigente PIAO 
della Provincia di Ravenna, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n. 
190/2012 ss.mm.ii., è oggetto di misure di contrasto applicate ai fini della 
prevenzione della corruzione. 

ATTESTA la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 e ss.mm.ii e dichiara che il presente provvedimento diverrà esecutivo 
sin dal momento della sottoscrizione dello stesso da parte del dirigente del 
Settore proponente o chi ne fa le veci. 

  
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

BASSANI SILVA 
 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 
 



 

 

Il presente provvedimento, non comportando impegni di spesa, è divenuto esecutivo dalla 
data di sottoscrizione dello stesso da parte del dirigente del settore/servizio ai sensi 
dell’articolo 10, comma 1, del vigente regolamento provinciale di attribuzione di 
competenze. 
  
  

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs.  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome ________________________ 

     Qualifica  ________________________ 

     Firma   ________________________ 
 

 
 


